

欧普康视科技股份有限公司 2018 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 224,374,156 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.40 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8 股。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	欧普康视	股票代码	300595
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	施贤梅	李谚	
办公地址	安徽省合肥市高新区望江西路 4899 号	安徽省合肥市高新区望江西路 4899 号	
传真	0551-65319181	0551-65319181	
电话	0551-62952208	0551-62952208	
电子信箱	autekcfo@126.com	autekchina@126.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）公司主营业务

1、主要业务

欧普康视是一家眼视光科技企业，专注眼视光产品研发、生产、销售，以及眼视光服务，目前主要业务为非手术视力矫正。

2、主要产品及其用途

公司目前主要产品为硬性角膜接触镜类镜片及镜片护理产品，梦戴维角膜塑形镜为主营产品中的核心。“梦戴维”及“DreamVision”系列角膜塑形镜是一种用于矫正近视的特殊硬性角膜接触镜，根据用户的角膜几何形状和屈光度个性化设计制作，通过暂时性的改变角膜形态达到暂时性降低近视度数的效果，用户通常睡觉时配戴，起床后摘下，可以拥有一个完整白天的清晰裸眼视力。临床研究表明，长期配戴角膜塑形镜可以减少或消除旁中心远视离焦，减缓眼轴的增长，从而显著减缓近视度数的加深。

3、经营模式

公司采用经销和直销相结合的模式，目前以经销为主。在经销渠道方面，公司拥有一批拥有相关医疗器械经营许可证的

经销商，授权他们向某个特定区域，或某些眼视光服务机构销售公司的产品。而对于一些民营医院和公司（及子公司）所在区域的非民营医院，公司将产品直接销往医院。

公司为客户（经销商和医院）提供技术培训、规范经营培训、验配技术支持、规范性督查、产品售后服务、安全风险防范协助等专业化服务。

公司主营产品为个性化定制，客户通过公司自主开发的订单信息管理系统下达订单，该系统还包含产品的设计、生产、质检、物流，客户下单—订单审核—生产计划—加工—检验—发货完全在信息系统完成，实现了过程全追溯管理。

4、主要业绩驱动因素

报告期，公司实现营业收入458,419,766.50元，同比增长47.10%；归属于上市公司股东的净利润216,243,022.12元，同比增长43.34%。报告期业绩增长的主要原因是公司核心角膜塑形镜的需求仍然处于上升通道中，公司产品具有个性化定制、矫正度数高、交货周期短等特点，同时公司在技术培训、验配支持、全国联网服务、安全保障等方面具有较强的竞争力。此外，公司投资入股了一些经销机构并支持他们拓展营销服务终端，增加了销售量并提高了销售金额。

2018年，公司加强了新的销售机构的开发与技术培训支持，一些以往较弱的区域增长较快。随着角膜塑形技术的推广与产品良好口碑的传播，推动了有更多的医生和患者尝试并接受这项技术，推动了销售的稳定增长。

（二）报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点以及行业地位等

公司所处大行业为医疗器械行业，细分行业为硬性接触镜行业。世界卫生组织2017年研究报告称，目前中国近视患者人数多达6亿，几乎是中国总人口数量的一半。我国高中生和大学生近视率均已超过七成，并逐年增加，青少年近视率高居世界第一，小学生的近视率也接近40%。近视发病率居高不下的原因与中国的教育观念有直接的关系。一方面，升学压力逼迫孩子们用大量时间读书、做作业、练考题，近距离用眼时间增加。另一方面，越来越多的科技产品（智能手机、平板电脑等）使孩子们经常长时间注视电子屏幕，导致他们用眼强度大增，眨眼频率降低，造成视力减退。近视发病年龄不断降低、近视比例不断提高、近视度数不断加速的现象引起了中央的重视，2018年8月，习近平总书记就我国儿童青少年近视高发问题作出重要指示，要求有关方面结合深化教育改革，拿出有效的综合防治方案，共同呵护好孩子的眼睛，让他们拥有一个光明的未来。2018年8月31日，为贯彻落实习近平总书记关于学生近视问题的重要指示精神，切实加强新时代儿童青少年近视防控工作，经国务院同意，教育部、国家卫生健康委员会、国家体育总局、财政部、人力资源和社会保障部、国家市场监督管理总局、国家新闻出版署、国家广播电视总局等八部门联合印发《综合防控儿童青少年近视实施方案》，近视防控成为公共卫生中的重大课题。在2018年国家卫健委发布的《近视防治指南》中，角膜塑形镜被列为近视防控的有效方法之一。

公司产品主要针对青少年，其业务呈现明显的时间差异，寒暑假的业务优于学校上学期间，周末优于非周末。由于暑假时间长，下半年业务明显优于上半年。

公司是我国大陆地区首家获得国家食药监总局颁发的角膜塑形镜产品注册证的生产企业，也是首家眼视光研发、生产上市企业。十多年来，基于公司在眼视光领域持续不断的技术和行业经验积累，其研发、生产和销售硬性角膜接触镜类得到市场充分的信任，是国内医疗器械行业硬性角膜接触镜细分领域的领导企业。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	458,419,766.50	311,629,075.06	47.10%	235,018,663.61
归属于上市公司股东的净利润	216,243,022.12	150,858,703.52	43.34%	114,037,965.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	189,664,592.23	134,965,417.39	40.53%	104,021,829.28
经营活动产生的现金流量净额	148,522,131.12	144,709,478.21	2.63%	108,802,312.11
基本每股收益（元/股）	0.9795	0.6909	41.77%	1.24
稀释每股收益（元/股）	0.9764	0.6909	41.32%	1.24
加权平均净资产收益率	23.59%	21.40%	2.19%	38.56%
	2018年末	2017年末	本年末比上年末增减	2016年末
资产总额	1,227,718,370.44	922,568,699.14	33.08%	357,501,494.75
归属于上市公司股东的净资产	1,023,966,896.23	804,979,107.56	27.20%	311,489,031.46

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	77,228,614.27	96,507,233.63	156,422,375.65	128,261,542.95
归属于上市公司股东的净利润	35,618,763.22	47,830,610.22	82,033,909.95	50,759,738.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,564,822.98	39,632,181.28	74,606,614.00	44,860,973.97
经营活动产生的现金流量净额	37,617,862.44	33,412,383.17	68,692,462.25	8,799,423.26

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,151	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	9,519	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
陶悦群	境内自然人	37.22%	83,516,058	83,516,058	质押	28,476,000	
南京欧陶信息科技有限公司	境内非国有法人	14.48%	32,484,265		质押	9,564,000	
合肥欧普民生投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	7.24%	16,247,000		质押	2,830,668	
苏州嘉岳九鼎投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.00%	2,242,643				
富达基金(香港)有限公司-客户资金	境外法人	0.96%	2,153,452				
中国工商银行-上投摩根内需动力股票型证券投资基金	其他	0.88%	1,978,868				
中国建设银行股份有限公司-诺德价值优势混合型证券投资	其他	0.85%	1,900,000				

资基金						
UBS AG	境外法人	0.82%	1,837,358			
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	其他	0.64%	1,436,303			
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.59%	1,329,082			
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

医疗器械业

2018 年，公司按照董事会制定的长期发展计划和年度经营目标，一方面立足主营业务，坚持技术创新，从研发、生产、销售到公司治理等多方面提升企业竞争力，另一方面，积极投资营销服务终端，有效的保证了公司经营业绩的持续增长。报告期，公司实现营业收入458,419,766.50元，同比增长47.10%；归属于上市公司股东的净利润216,243,022.12元，同比增长43.34%。

1、推进产品和技术升级

报告期内，公司在全新引进的全自动生产线完成安装后，正式开始了 DreamVision 品牌角膜塑形镜的生产，同时推出了自主研发、集去油脂和去蛋白为一身的镜特舒深度清洁液以及新加坡厂商 OEM 的镜特舒护理液和湿润液。此外，自主研发生产的护理液已在评审之中，自主研发生产的泪液试纸的注册申请已被受理，另有一项在研新产品处于临床试验后期。

公司于 2018 年正式迁入新的研发基地，材料、光学、生化、机电、软件实验室全面扩大、升级，添加了 3D 打印机、镜片表面光度分布分析仪、周边离焦测量、材料成分分析等多个研发工具，为今后的研发工作创造了良好的条件。

2、新生产基地投入运营

公司利用募集资金新建的总建筑面积 4.5 万平方米的研发生产基地在 2018 年 3 月正式投入运营，镜片生产线于 5 月全部迁入新的基地并完成了质量体系考核和注册地址变更。新安装的全自动生产线和原有的生产线分别管理、同步运行，大大提高了生产能力和产品的稳定性，可以满足 2019 年的订单需求。新生产基地规划中年产 80 万瓶护理产品的无菌生产车间的装修与设备安装已基本完成，正在进行调试、检测过程中，将在 2019 年正式投产。投产后，镜特舒冲洗液、深度洁净液，以及正在注册审评中的护理液将迁入新址生产，同时也给正在研发中的新品预留了生产空间。这些生产能力的扩充为公司今后的发展打下了坚实的基础。

3、强化技术推广和产品营销力度，实现销售成长

本报告期内，公司继续通过技术推广、产品营销、增加营销服务终端等措施推动销售的增长。在技术推广方面，公司参加了国际眼科和眼视光学术大会（COOC2018）、全国卫生产业协会视光分会年会、中国医师协会眼科分会年会、视觉中国（Vision China 2018）、中华医学会眼科分会年会等全国性学术会议，在会议上设置展台并举行技术讲座。公司还参加了 2018 年度几乎全国所有省级的眼科年会。公司在 2018 年度举办了 8 期角膜塑形初级技术培训班和多期中级技术培训班，参训人次超过 1300 人。在产品营销方面，公司分别在 3 月和 6 月举办了年会和商学院，参会的经销商及一线技术人员分别超过 600 人和 300 人，对新品的宣传推广进行了培训，同时给各地的合作伙伴提供了营销经验的交流平台。

2018 年，公司推出了全新的视觉识别（VI）体系，更新了标识、包装、宣传资料、网站页面等，美化和提升了公司和产品的品牌形象。

通过公司和经销合作伙伴们的共同努力，公司在 2018 年又新增加了 100 余个新的合作机构和营销服务网点，为今后的增长培育种子。

4、投资和营销服务网络建设取得进展

按照公司的发展战略，公司通过投资入股和自建的方式，利用自有资金和募投项目资金推动营销服务网络的建设。2018 年度，公司及控股子公司完成了约 40 家新机构的投资或设立，另有多家在考察中。其中新建的机构，尤其是医院，投资较大，运营的前几年一般会有亏损，影响公司短期的业绩，但对公司长远的发展是必不可少的。

在硬性接触镜以外的新产品和新业务的投资方面，公司在 2018 年实施投资了 4 家合资公司，分别涉及基因检测、新生儿眼疾筛查、近视防控筛查及管理系统、白癜风皮肤病激光治疗仪等，另有多个项目在考察和洽谈中。

截止报告期末，已获医疗器械注册证产品基本情况如下：

(1) 注册申请中的医疗器械：

序号	注册申请中的医疗器械名称	注册分类	临床用途	注册所处的阶段	进展情况	是否按照国家食品药品监督管理局的相关规定申报创新医疗器械
1	硬性接触镜护理液	III类	用于清洁、除蛋白、冲洗、消毒和贮存氟化硅酮丙烯酸酯及硅酮丙烯酸酯硬性接触镜。	受理号：CQZ18 00103 技术审评阶段	技术审评阶段	非
2	泪液分泌检测试纸	II类	用于各种泪液分泌障碍的检测	受理号：340000201901300015 技术审评阶段	技术审评阶段	非

(2) 已获得注册证的医疗器械：

序号	医疗器械名称	注册分类	临床用途	注册证有效期	是否为报告期内新注册、变更注册或者注册证失效
1	角膜塑形用硬性透气接触镜	III类	适用于满足该产品说明书所列条件，并且近视度数在 -0.50D~ -6.00D 之内，散光度数在 1.5D 以内的配戴者近视的暂时矫正	国械注准 20163220131 2021年1月25日	变更发生日于2018年8月7日： 变更注册人住所和生产地址： 从“合肥市高新区梦园路7号”变更为“合肥市高新区望江西路4899号”

2	硬性角膜接触镜	III类	适用于无禁忌、近视范围为0.00至-20.00D、角膜散光小于3.5D的患者矫正屈光不正	国食药监械(准)字2014第3221724号2019年9月29日	变更发生于2018年8月7日: 变更注册人住所和生产地址: 从“合肥市高新区梦园路7号”变更为“合肥市高新区望江西路4899号”
---	---------	------	--	----------------------------------	--

(3) 本报告期末及去年同期的医疗器械注册证的数量, 以及报告期内的新增与失效数量:

本报告期末医疗器械注册证的数量	2
去年同期的医疗器械注册证的数量	2
报告期内新增数量	0
报告期内失效数量	0

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位: 元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
角膜塑形镜(梦戴维、Dream Vision)	310,035,972.82	29,567,175.93	90.46%	40.15%	14.54%	2.13%
护理产品	83,386,750.61	49,980,060.77	40.06%	22.08%	20.42%	0.82%
普通框架镜及其他	55,170,615.27	19,294,659.86	65.03%	296.05%	285.59%	0.95%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)要求, 对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表:

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项 目	合并资产负债表		母公司资产负债表	
	调整前	调整后	调整前	调整后
应收票据	582,249.00	-	-	-
应收账款	36,995,078.07	-	23,851,452.25	-
应收票据及应收账款	-	37,577,327.07	-	23,851,452.25
其他应收款	9,779,031.80	9,779,031.80	2,833,107.08	2,833,107.08
固定资产	32,799,518.78	32,799,518.78	27,053,390.61	27,053,390.61
在建工程	75,400,425.07	75,400,425.07	75,400,425.07	75,400,425.07
应付账款	13,527,565.40	-	10,862,030.52	-
应付票据及应付账款	-	13,527,565.40	-	10,862,030.52
其他应付款	46,493,142.57	46,493,142.57	44,864,757.86	44,864,757.86

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项 目	合并利润表		母公司利润表	
	调整前	调整后	调整前	调整后
管理费用	29,119,062.73	18,722,609.71	16,944,751.23	6,548,298.21
研发费用	-	10,396,453.02	-	10,396,453.02

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本报告期内公司新设立28家子公司，非同一控制下企业合并16家子公司（含被合并方子公司7家），注销2家子公司，均纳入公司2018年合并财务报表范围，相关信息如下：

1) 本期发生的非同一控制下企业合并

单位：元

被合并方名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例 (%)	股权取得方式
宣城市欧普康视百秀医疗器械有限公司	2018/2/23	24,990,300.00	51.00	现金增资及购买股权形成控制
福州欧普康视医疗器械有限	2018/3/8	12,116,300.00	51.00	现金增资形成控制

公司				
蚌埠欧普康视光学设备科技有限公司	2018/5/15	14,571,400.00	51.00	现金增资形成控制
陕西奥泰克医疗科技有限公司	2018/8/22	7,349,000.00	51.00	现金增资形成控制
淮南优视眼镜销售有限公司	2018/8/22	2,081,600.00	51.00	现金增资形成控制
深圳欧普视光眼科门诊部	2018/12/10	8,326,500.00	51.00	现金增资形成控制
宜昌梦戴维视光科技有限责任公司	2019/1/10	5,963,300.00	51.00	现金增资形成控制
仙桃市佳视眼科门诊有限公司	2018/12/11	6,734,082.00	51.00	现金增资以及购买股权形成控制
马鞍山梦戴维医疗科技有限公司	2018/7/4	4,866,906.17	51.00	现金增资形成控制

(续上表)

被合并方名称	购买日	购买日的确定依据	购买日至期末被购买方的收入	购买日至期末被购买方的净利润
宣城市欧普康视百秀医疗器械有限公司	2018/2/23	取得实际控制权	7,150,410.70	-6,598,681.74
福州欧普康视医疗器械有限公司	2018/3/8	取得实际控制权	15,747,705.73	2,057,618.72
蚌埠欧普康视光学设备科技有限公司	2018/5/15	取得实际控制权	6,345,271.12	-2,452,219.04
陕西奥泰克医疗科技有限公司	2018/8/22	取得实际控制权	4,486,596.11	-456,775.43
淮南优视眼睛销售有限公司	2018/8/22	取得实际控制权	-	-45,725.28
深圳欧普视光眼科门诊部	2018/12/10	取得实际控制权	370,610.12	64,609.61
宜昌梦戴维视光科技有限责任公司	2019/1/10	取得实际控制权	-	-
仙桃市佳视眼科门诊有限公司	2018/12/11	取得实际控制权	543,318.70	50,772.39
马鞍山梦戴维医疗科技有限公司	2018/7/4	取得实际控制权	12,441,740.93	-186,051.96

注：截止 2018 年 12 月 31 日，公司尚未支付宜昌梦戴维以及深圳欧普的增资款项。

2) 其他原因的合并范围变动

本期新设子公司情况如下

序号	公司全称	公司简称	本期纳入合并范围原因
1	南京欧视佳眼镜销售有限公司	南京欧视佳	投资设立
2	福州市长乐区欧普康视医疗器械有限公司	长乐欧普	投资设立
3	黄山康视眼健康管理有限公司	黄山康视	投资设立
4	黄山视特佳眼科门诊有限公司	黄山视特佳	投资设立
5	合肥康视眼健康管理有限公司	合肥康视	投资设立
6	郎溪欧普康视百秀医疗器械有限公司	郎溪欧普	投资设立
7	广德康视眼科医院有限公司	广德康视	投资设立
8	常州梦戴维眼科诊所有限公司	常州梦戴维	投资设立
9	南京欧普康视医疗科技有限公司	南京欧普医疗	投资设立
10	灌南欧普康视医疗器械销售有限公司	灌南欧普	投资设立
11	南京河西欧普康视眼科诊所有限公司	河西欧普	投资设立
12	山东梦诺医疗科技有限公司	山东梦诺	投资设立

13	湛江市欧普康视科技有限公司	湛江欧普	投资设立
14	西安欧普华天综合门诊有限公司	西安华天	投资设立
15	西安欧普光明诊所有限公司	西安光明	投资设立
16	西安维爱光学科技有限公司	西安维爱	投资设立
17	亳州康视视光科技服务有限公司	亳州康视	投资设立
18	淮安市欧普康视医疗器械销售服务有限公司	淮安欧普	投资设立
19	安徽欧物科技有限公司	安徽欧物	投资设立
20	溧阳市中眼视光科技技术有限公司	溧阳中眼视光	投资设立
21	南通梦视佳眼科有限公司	南通梦视佳	投资设立
22	苏州梦视佳眼科有限公司	苏州梦视佳	投资设立
23	安徽星瞳医疗科技发展有限公司	安徽星瞳	投资设立
24	合肥欧普康视药械研究所有限公司	合肥药械研究所	投资设立
25	太和县佳视眼健康管理有限公司	太和佳视	投资设立
26	福州台江瑞视眼科诊所有限公司	福州瑞视	投资设立
27	福州台江傲视医疗器械有限公司	福州傲视	投资设立
28	宣城欧普康视眼健康管理有限公司	宣城眼健康	投资设立

注：亳州康视、安徽欧物、南通梦视佳、苏州梦视佳、安徽星瞳、合肥药械研究所、太和佳视、台江瑞视、台江傲视、西安欧普、西安华天、西安光明分别于 2018 年 8 月、2018 年 8 月、2018 年 11 月、2018 年 12 月、2018 年 12 月、2018 年 12 月、2018 年 12 月、2018 年 7 月、2018 年 8 月、2018 年 4 月、2018 年 10 月、2018 年 11 月成立，尚未缴纳注册资本。

本期减少子公司：

序号	子公司全称	子公司简称	本期未纳入合并范围原因
1	福州梦戴维科技有限公司	福州梦戴维	注销
2	陕西欧普康视科技有限公司	陕西欧普	注销

欧普康视科技股份有限公司
二〇一九年四月三日